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MESSAGE DU
PRÉSIDENT

M. SAIS NACER

L’exercice 2018 a été marqué par un retour à la croissance 
du chiffre d’affaires après deux années d’évolution 
négative. En enregistrant une évolution de 4,3% de ses 
émissions de primes, la SAA parvient ainsi à se placer 
au-dessus de la moyenne marché, de l’ordre de 3,2% ; la 
part de la société s’en trouve améliorée, passant de 21,7 
à 21,9%. L’ensemble des branches d’assurance pratiquées 
ont contribué à cette croissance. L’automobile reste 
cependant la branche qui enregistre la progression la plus 
faible (2% contre 5% pour le marché).

La SAA a réussi donc à saisir les opportunités offertes dans 
l’ensemble des segments de son activité technique pour 
inverser la tendance baissière de son chiffre d’affaires, 
observée sur les années 2016-2017.
En effet, en dépit d’un contexte économique caractérisé 
par une contraction de la matière assurable et par un 
pouvoir d’achat des ménages fragilisé par les montées 
inflationnistes liées principalement au glissement de la 
monnaie nationale, la SAA a su transformer les difficultés 
en opportunités grâce aux choix stratégiques opérés avec 
comme axe principal la diversification de ses souscriptions 
et de son portefeuille d’affaires, conjuguée à une démarche 
commerciale plus audacieuse.

La SAA a terminé l’année 2018 avec un résultat net 
bénéficiaire de 2,9 milliards de dinars, en légère évolution 
(+0,4%) par rapport à celui de l’exercice précédent, 
abstraction faite du produit de rapatriement des réserves 
accumulées à fin 2017 par la filiale sae, de l’ordre de trois 
cents millions de dinars. Le ratio combiné exprimant le 
rapport entre les primes émises et les charges totales de 
l’exercice incluant les frais généraux, de l’ordre de 88,13% 
a connu un recul de 1,64% par rapport à 2017, traduisant 
une amélioration du résultat des souscriptions de l’année 
2018 favorisée par la baisse de la charge sinistre de la 
même année. 

La croissance du chiffre d’affaires (+4.34 %), De la marge 
nette (+8,36%), du résultat opérationnel (+13,40%) 
conjuguée à la baisse de la charge sinistre (-5,93 %) 
ont permis la réalisation de ce résultat. Au plan de la 
prestation de services rendue aux assurés, et à la faveur 
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de plusieurs actions ayant permis l’accélération de la 
cadence de règlement des sinistres, organisées à la fois en 
interne et en coordination avec les compagnies du marché, 
la SAA a réglé en 2018 un montant proche de 16 milliards 
de da, dont 88% au titre de la branche automobile. 
Le stock « sinistres à payer » à fin 2018 a par conséquent 
été considérablement réduit. 

Sur un autre plan, le défi majeur pour la SAA dans 
les années à venir, reste l’amélioration de son niveau 
d’activité, considéré disproportionné par rapport à son 
niveau de capitalisation. Il s’agira d’atteindre, à moyen 
terme, un équilibre conforme aux normes admises, en ce 
qui concerne le rapport capital social/chiffre d’affaires. 
Pour ce faire, et en attendant que de nouvelles règles 
viennent renforcer l’organisation du marché et permettre 
un retour à l’orthodoxie en matière de discipline tarifaire 
et de respect des règles de solvabilité fondées non sur 
des considérations quantitatives seulement, mais qui 
indexent les fonds propres sur le niveau des risques 
encourus; la SAA se doit d’évoluer vers des aires de 
croissance vierges, susceptibles de présenter des marges 
certaines de progression de ses revenus. L’atteinte de cet 
objectif imposera une analyse approfondie du portefeuille 
clients actuel, sa segmentation en vue d’une exploitation 
plus performante des opportunités qu’il renferme. Elle 
permettra de développer et de proposer à la clientèle une 
gamme plus variée de garanties, adossées à celles qui sont 
considérées comme traditionnelles (Auto et M.R.H).
La croissance recherchée ne doit pas être le produit 
d’une surenchère à la baisse des tarifs mais le résultat 
de notre capacité à aller chercher de nouveaux clients 
et à développer de nouvelles solutions, par l’innovation, 
la simplification des processus de souscription et 
d’indemnisation au bénéfice de notre clientèle, et par la 
mise à profit de l’ensemble des canaux de communication 
disponibles, dans un marché où le potentiel assurable 
demeure encore sous‑exploité. Elle tient enfin à notre 
volonté de rechercher de nouveaux leviers de croissance 
au‑delà des segments traditionnels que constituent 
l’automobile et les risques divers.
L’année 2019 sera placée sous le signe de la transformation. 
Une transformation qui concernera notre business model, 

que nous devrons adapter à notre environnement et à nos 
ambitions de développement. Elle touchera également 
notre dispositif de gestion des risques, de pilotage 
stratégique, d’innovation en matière de produits et 
d’approche tarifaire.

Nous inscrivons parmi nos actions prioritaires, 
l’amélioration continue de la qualité des prestations 
rendues à nos nombreux assurés, en prenant appui 
sur tous les instruments que peuvent offrir les 
technologies numériques et digitales, convaincus que 
cette amélioration est par excellence le garant de toute 
pérennité commerciale.
Dans ce cadre, les axes directeurs de notre plan stratégique 
2019-2021 reflètent cette volonté de poursuivre les actions 
initiées tendant au recentrage progressif sur l’activité 
cœur de métier  par une démarche de réorganisation qui 
touchera l’ensemble des compartiments de l’entreprise 
avec pour objectif une meilleure maîtrise technique et 
une dynamique commerciale alliant efficacité et esprit 
d’initiative.

L’entreprise veillera par ailleurs à actionner l’ensemble 
de ses leviers hors métier pour renforcer son potentiel de 
création de valeur et diversifier les sources de résultat, 
par l’optimisation de ses revenus liés à la gestion de ses 
importants actifs immobiliers et financiers.
Notre ambition est de jeter graduellement les bases d’une 
entreprise pérenne, capable de s’adapter aux mutations de 
son environnement.
Les performances réalisées par l’entreprise n’auraient 
pas été possibles sans l’appui franc de l’actionnaire et 
les orientations pertinentes des membres du conseil 
d’administration et la confiance renouvelée de nos clients 
et partenaires. A tous, nous exprimons gratitude et 
reconnaissance. 
Ils n’auraient également pas été possibles sans l’adhésion 
au projet du personnel, de l’encadrement et du partenaire 
social. Qu’ils en soient remerciés.  

M. SAIS NACER
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ANNÉE DE CRÉATION

1963

SIÈGE SOCIAL

IMMEUBLE SAA,
QUARTIER DES AFFAIRES

BAB EZZOUAR, ALGER
DEPUIS SEPTEMBRE 2017

FORME JURIDIQUE

EPE /SPA

PRÉSENTATION DE LA SAA
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FONDS PROPRES

37,3MILLIARDS
DE DZD

MARGE DE SOLVABILITÉ

36,8MILLIARDS
DE DZD

PART DE MARCHÉ

21.96% GLOBAL

&   29% AUTOMOBILE

EMPLOYÉS

3986

POINTS DE VENTE

+520
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SYNTHÈSE ACTIVITÉ DU MARCHÉ 
NATIONAL DES ASSURANCES

M A R C H É  N A T I O N A L  2 0 1 8

143.1 MILLIARDS
DE DZD +3%

A S S U R A N C E S  D E  D O M M A G E

126.1 MILLIARDS
DE DZD +3,3%

A S S U R A N C E S  D E  P E R S O N N E S

12.6 MILLIARDS
DE DZD -7,4%

A S S U R A N C E  A U T O M O B I L E

69 MILLIARDS
DE DZD +5,2% +3424

MILLIONS DZD

A S S U R A N C E  I . R . D

48.8 MILLIARDS
DE DZD +1,6% +769

MILLIONS DZD

A S S U R A N C E  A G R I C O L E  

2.5 MILLIARDS
DE DZD -5,7% -150

MILLIONS DZD

A S S U R A N C E  T R A N S P O R T 

5.9 MILLIARDS
DE DZD -16% -59 

MILLIONS DZD

A S S U R A N C E  D E  P E R S O N N E S

12.6 MILLIARDS
DE DZD -7,4% -1004

MILLIONS DZD

A C C E P T A T I O N  I N T E R N A T I O N A L E S

+16.3 %
12



PARTS DE MARCHÉ PAR COMPAGNIE

Rang Compagnie Chiffre 
d’affaires 

Part de Marché (%) Évolution PDM
2017-20182018 2017 2016

1 SAA 27 679 21,95% 21,72% 22,39% 0,23%

2 CAAT 23 982 19,02% 18,92% 18,87% 0,10%

3 CAAR 15 513 12,30% 12,32% 12,93% -0,02%

4 CNMA 13 968 11,08% 10,66% 10,55% 0,42%

5 CASH 9 551 7,57% 8,89% 8,25% -1,32%

S/TOTAL SOCIÉTÉS PUBLIQUES 90 693 71,94% 72,51% 72,99% -0,59%

6 CIAR 9 986 7,92% 7,49% 7,66% 0,43%

7 SALAMA 5 094 4,04% 3,92% 4,19% 0,12%

8 ALLIANCE 4 946 3,92% 3,92% 3,82% 0,00%

9 GAM 3 806 3,02% 2,83% 2,77% 0,19%

10 2A 3 698 2,93% 2,91% 2,88% 0,02%

11 TRUST 3 129 2,48% 2,32% 1,99% 0,16%

12 AXA Dges 2 789 2,21% 2,50% 2,16% -0,29%

S/TOTAL SOCIÉTÉS PRIVÉS 33 448 26,52% 26,53% 25,47% 0,64%

13 SGCI 1 003 0,80% 0,93% 0,58% -0,13%

14 CAGEX 952 0,75% 0,67% 0,57% 0,08%

S/TOTAL SOCIÉTÉS SPÉCIALISÉES 1 955 1,55% 1,60% 1,15% -0,05%

ÉVOLUTION PARTS DE MARCHÉ AUTO & HORS AUTO
35,00 %

30,00 %

25,00 %

20,00 %

15,00 %

10,00 %

5,00 %

0,00 %
2014 2015 2016 2017 2018

AUTO HORS AUTO

12,88 %11,98 % 12,67 % 12,25 %
13,39 %

31,18 %31,30 % 30,66 % 29,95 % 29,03 %
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1ER

ASSUREUR
4EME

ASSUREUR

4EME

ASSUREUR
2 EME

ASSUREUR

AUTOMOBILE

29%
DE PART DE MARCHÉ

ASSURANCE 
TRANSPORT

8%
DE PART DE MARCHÉ

HORS 
AUTOMOBILE

14%
DE PART DE MARCHÉ

ASSURANCE 
AGRICOLE

25%
DE PART DE MARCHÉ

LA SAA s’efforce d’année en année à 
diversifier son portefeuille d’affaire pour 

atteindre à terme son équilibre entre 
l’automobile et hors auotmobile 50/50.
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UNE PROGRESSION DU 
CHIFFRE D’AFFAIRES DE

4,34%

+1 152 millions DZD

 par rapport à 2017

+446 
MILLIONS DZD

pour les risques des particuliers et des professionnels

+407 
MILLIONS DZD

pour les assurances Automobile

+122 
MILLIONS DZD

pour les Assurances Agricoles

+94 
MILLIONS DZD

pour les risques industriels

+ 83 
MILLIONS DZD

pour la branche transport

CONFIGURATION & ÉVOLUTION DU PORTEFEUILLE

-1,61%

-0,23%

1,24%

0,36%

0,24%

1,61%

AUTO

HORS AUTO

R.P.P

RISQUES INDUSTRIELS

RISQUES AGRICOLES

RISQUES TRANSPORT

-2 -1,5 -1 -0,5 0 0,5 1 1,5 2

Au 31.12.18Au 31.12.17
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ÉVOLUTION DES PARTS DU MARCHÉ DE LA SAA PAR BRANCHE
40,00 %

35,00%

30,00 %

25,00 %

20,00 %

15,00 %

10,00 %

5,00 %

0,00 %
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

R. AUTO R. TRANSPORT I.R.D. R. AGRICOLE

ACTIVITÉ DE LA SAA
PARTS DE LA SAA PAR GRANDE BRANCHE

Branche 
SAA CROISSANCE SECTEUR CROISSANCE PART DE LA SAA %

2018 2017 VALEUR % 2018 2017 VALEUR % 2018 2017

RISQUES OBLIGATOIRES 3 641 3 396 244 7,20% 14 603 13 296 1 307 9,83% 24,93% 25,54%

RISQUES FACULTATIFS 16 398 16 235 162 1,00% 54 418 52 301 2 117 4,05% 30,13% 31,04%

AUTOMOBILE 20 038 19 631 407 2,07% 69 021 65 597 3 424 5,22% 29,03% 29,93%

IRD 6 453 5 993 460 7,67% 46 628 45 867 761 1,66% 13,84% 13,07%

RISQUES AGRICOLE 614 492 122 24,78% 2 474 2 624 -150 -5,72% 24,82% 18,75%

RISQUES TRANSPORT 489 405 83 20,53% 5 828 5 887 -59 -1,00% 8,38% 6,88%

RIS. CRÉDIT-CAUTION 85 5 80 1 597% 2 144 2 136 8 0,35% 3,96% 0,23%

TOTAL ASS. DOMMAGE 27 679 26 527 +1 152 +4,34% 126 095 122 111 +3 983 +3,26% 21,95% 21,72%

EV HORS AUTO 7 640 6 895 +745 +10,80% 57 074 56 515 +560 +0,99% 13,39% 12,20%

A S S U R A N C E  A U T O M O B I L E

20.03 MILLIARDS
DE DZD +2.07% +407

MILLIONS DZD

I . R . D

6.45 MILLIARDS
DE DZD +7.67% +460

MILLIONS DZD

R I S Q U E  A G R I C O L E  

0.61 MILLIARDS
DE DZD +24.78% +122

MILLIONS DZD

R I S Q U E  T R A N S P O R T 

0.48 MILLIARDS
DE DZD +20.53% +83

MILLIONS DZD

29,03 %

14,05 %

19,00 %

7,60 %

30,66 %

13,53 %

22,22 %

5,37 %

31,30 %

12,31 %

26,04 %

5,62 %

35,10 %

12,34 %

5,47 %

11,40 %
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Malgré la concurrence ardue, 
durant les 5 dernières années, 

la SAA a :

Préservé sa position de leader 
du marché, avec une part de 

22%

Maintenu la 1ère place en 
assurance automobile

Amélioré ses parts de marché 
dans les risques agricoles, 

passant de 19% à 25%

Gardé, voire amélioré, ses 
parts de marché dans les 

branches I.R.D., Transport et 
Agricole respectivement de 
13.84 %, 8.38 % et 24.82 %
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ACTIVITÉ 
TECHNIQUE
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2017

26 527
MILLIARDS DE DZD

Taux Evl  : +4.34% +1 152 MILLIARDS
DE DZD

Taux Réalisation  : 97.6% - 681 MILLIARDS
DE DZD

CRÉANCES & RECOUVREMENTS
Taux de recouvrement des créances antérieures à 2018 62.5 %
Taux  d’encaissement de primes de 2018 84.9 %

SINISTRES, INDEMNISATIONS
338 089 sinistres ont été déclarés (+ 2 417 dossiers) par rapport a 2017

318 033 dossiers réglés à fin 2018

94 592 dossiers sinistres en suspens à fin 2018, contre 96 987 dossiers (-6%/ N-1)

2018

27 679
MILLIARDS DE DZD

AUTO

20
MILLIARDS DE DZD

+2.07%
par rapport à 2017

HORS AUTO

7.6
MILLIARDS DE DZD

+27%
par rapport à 2017
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PROVISIONS POUR SINISTRES À PAYER DOMMAGES (SAP)

BRANCHE
MONTANT DES PROVISIONS VARIATION

2018 2017 MONTANT %

MATÉRIELS 5 795 5 871 -76 -1%

CORPORELS 6 016 6 693 -677 -10%

AUTOMOBILE 11 811 12 564 -753 -6%

RISQUES PART. & PROF. 355 387 -32 -8%

R. INDUSTRIELS 2 170 1 996 174 9%

R. AGRICOLES 62 66 -4 -6%

A. TRANSPORT 203 164 39 24%

TOTAL GRANDS RISQUES 2 435 2 226 209 9%

TOTAL 14 600 15 177 -576 -3,80%

EN MILLIONS DZD

ACTIVITÉ RÉASSURANCE
PRIMES CÉDÉES

CESSIONS 2018 2017
ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 3 014 421 2 022 796 991 625 49%

FACULTATIVES 1 079 376 1 000 900 78 476 8%

TOTAL 4 093 797 3 023 696 1 070 101 35%

EN MILLIERS DZD

COMMISSIONS REÇUES

CESSIONS 2018 2017
ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 730 227 524 156 206 071 39%

FACULTATIVES 98 301 85 262 13 039 15%

TOTAL 828 528 609 419 219 109 36%

EN MILLIERS DZD

•	 Introduction de nouveaux réassureurs dans le programme de réassurance de l’entreprise

•	 Amélioration des partenariats avec les acteurs du marché de la réassurance.

•	 Extensions des capacités de souscription.
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INVENTAIRE DES SINISTRES : NOMBRE

BRANCHE
STOCK VARIATION

2018 2017 NOMBRE %

MATÉRIELS 75 598 78 525 -2 927 -4%

CORPORELS 15 812 18 462 -2 650 -14%

AUTOMOBILE 91 410 96 987 -5 577 -6%

RISQUES PART. & PROF. 1 391 1 446 -55 -4%

R. INDUSTRIELS 1 362 1 445 -83 -6%

R. AGRICOLES 295 338 -43 -13%

A. TRANSPORT 134 159 -25 -16%

TOTAL GRANDS RISQUES 1 791 1 942 -151 -8%

TOTAL 94 592 100 375 -5 783 -5,76%

EN MILLIONS DZD

RÈGLEMENTS À LA CHARGE DES RÉASSUREURS
PART DES RÉASSUREURS 

DANS LES SINISTRES RÉGLÉS 2018 2017
ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 677 830 295 374 382 456 129%

FACULTATIVES 63 951 122 426 -58 476 -48%

TOTAL 741 781 417 801 323 980 78%

EN MILLIERS DZD

RÉSERVES POUR SAP À LA CHARGE DES RÉASSUREURS
(SAP PAR MODE DE RÉASSURANCE)

PARTS DES RÉASSUREURS
DANS PROVISION POUR “SAP” 2018 2017

ÉVOLUTION

VALEUR ABSOLUE %

CONVENTIONNELLES 765 321 646 955 118 366 18%

FACULTATIVES 461 372 374 764 86 608 23%

TOTAL 1 226 693 1 021 720 204 974 20%

EN MILLIERS DZD

•	 Passage de la limite de souscription du traité « BDM/TRO/TREC», de 1,2 Milliards DZD 
à 1,5 Milliards DZD ;

•	 Passage de la limite de souscription du traité « PE/BDM », de 400 Millions DZD 
à 450 Millions DZD ;
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ACTIVITÉ 
FINANCIÈRE

22



LES PLACEMENTS 
à fin 2018 

sont d’un montant global de

39 671
MILLIONS DZD

-5,29%
-2 215 MILLIONS DZD

CETTE RÉGRESSION EST DUE PRINCIPALEMENT
AU PAIEMENT DE LA TROISIÈME ET DERNIÈRE TRANCHE DU PRIX D’ACQUISITION 

DE L’IMMEUBLE SAA AUPRÈS DE COSIDER POUR 4 463 MILLIONS DZD ;

À LA SOUSCRIPTION AU CAPITAL SOCIAL DES PARTICIPATIONS (SIH, IMPRIMERIE, 
TPA) POUR 548 MILLIONS DZD.

LES PRODUITS FINANCIERS
générés par ces placements ont atteint

2018 2017

1 485
MILLIONS DZD

1 659
MILLIONS DZD

-10,55%
-175 MILLIONS DZD

LE TAUX MOYEN DE RENDEMENT
généré par ces placements est de

2018 2017

3,99% 3,75%
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LES PRODUITS FINANCIERS PAR TYPE DE PLACEMENT

TYPE
PRODUITS FINANCIERS

ÉVOLUTION
TAUX DE REMUNERATION

2017 2018 2017 2018

O.A.T 562 573 2,00% 3,70% 3,70%

D.A.T + D.A.T Devis 602 377 -37,31% 3,66% 3,66%

Obligations 10 8 -21,91% 3,50% 4,84%

B.T.A dispo à la vente 41 239 482,92% 2,42% 3,67%

E.N.C.E 369 - -100,00% 5,75% -

B.T.A détenus à échéance 76 288 31,25% 1,74% 1,74%

TOTAL 1 660 1 485 -10,55% 3,75% 3,99%

EN MILLIONS DZD

PLACEMENTS & PRODUITS FINANCIERS

TYPE
PLACEMENTS FINANCIERS

ÉVOLUTION
2017 2018

O.A.T 15 238 20 132 32,11%

Obligations Entreprises 61 181 196,72%

B.T.A détenus à échéance 6 467 7 388 14,25%

D.A.T 15 617 10 300 -33,50%

D.A.T Devises 85 85 0%

E.N.C.E 0 0 -

B.T.A disponible à la vente 4 503 1 575 -65,02%

B.T.C 13/26 semaine 0 0 -

TOTAL 41 886 39 671 -5,29%

EN MILLIONS DZD

ÉVOLUTION DES PLACEMENTS & DES PRODUITS FINANCIERS

31,1
40,9 40,6

45,5
47,6 48,6

50,8

44,8

60

50

40

30

20

10

0

2,5

2

1,5

1

0,5

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

46,8

1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,6 1,7
2,2 2

4,1%

3,5%
3,7%

3,2% 3,2% 3,2%
3,3%

4,7%

3,9%

REVENUS FINANCIERS VOLUME PLACÉ RENDEMENT EN %
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LES PARTICIPATIONS
INTITULÉ 2018 2017 VARIATION

FILIALE

ASSURE-IMMO 258,59 258,59

EXACT 450 450

CELIM SICAV 40 40

IMPRIMERIE DES ASSURANCES 105 5 100

ALFA ASSURANCE 17 17  

SAPS AMANA 340 340

AFRICA RE 410,18 410,18

CAGEX 168 168

SIH 2 961 2 961

SRH 250 250

SGCI 101,4 101,4

IAHEF 3,34 3,34

EHEA 2 2

EL AURASS 0,03 0,03

BUREAU UNIFIE (BUA) 1 1

SAGPS TPA 45 45

S/TOTAL 3 941,95 3 896,95 45

TOTAL GÉNÉRAL 5 152,54 5 007,54 145

EN MILLIONS DZD

En 2018, l’entreprise a reçu au titre de l’exercice 2017 des dividendes sur les résultats 
bénéficiaires dégagés par certaines entreprises pour un montant de

154 Millions DZD

SAE-Exact
77

Millions DZD

Africa Ré
35,06
Millions DZD

SAPS
30,6

Millions DZD

Cagex
10

Millions DZD

Bureau Unifie
1,5

Millions DZD

L’entreprise accroit ses participations, hors secteurs, afin de s’assurer des revenus 
supplémentaire et améliorer ces résultats financiers 

2 961 450
410,18

340
258,59

168

SIH

EXACT

AFRICA RE
SAPS 

AMANA

ASSURE 
IMMO

CAGEX
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GESTION DES 
RESSOURCES
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UN EFFECTIF 
à fin 2018 de

3986
PERSONNES

dont 93%
permanents

UN PERSONNEL 
FÉMININ  

représentant

35% 
de l’effectif global

ÉVOLUTION DE L’EFFECTIF PAR CATÉGORIE 
SOCIO-PROFESSIONNELLE 

CATÉGORIE 
PROFESSIONNELLE

EFFECTIF ÉVOLUTION

2018 2017 % Nombre

CADRES DIRIGEANTS 3 3 - -

CADRES SUPÉRIEURS 761 725 5% 36

CADRES 1 084 989 10% 95

MAITRISE 1 213 1 461 -17% -248

EXÉCUTION 925 829 12% 96

TOTAL 3 986 4 007 -1% -21

TAUX D’ENCADREMENT 19% 18% +1%

L’amélioration du taux d’encadrement 
témoigne de la justesse des choix opérés 

via le levier de la formation comme vecteur 
de la promotion des collaborateurs et de 

l’amélioration des rendements.
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EFFECTIF 2018
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2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ÉVOLUTION DE L’EFFECTIF DE LA SAA

4689 4645 4620 4677

4457

4140
4007

3986

La SAA entend minimisé ces effectifs à des 
niveaux en adéquation avec son niveau 

d’activité, en investissant dans la qualité ; 
il s’agit pour la SAA de ne pas remplacer les 

départs en retraite par le recrutement externe. 
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PRODUCTIVITÉ / CHIFFRE D’AFFAIRES / EFFECTIF

ANNÉE 2014 2015 2016 2017 2018

PRODUCTION TOTAL SAA 27 412 27 398 26 875 26 526 27 679

EFFECTIF (NOMBRE COLLABORATEURS) 4 620 4 457 4 140 4 007 3 986

PRODUCTIVITÉ EN MILLIONS (TOTAL CA  / EFFECTIF) 5,93 6,15 6,49 6,62 6,94

PRODUCTION HORS INTERMÉDIAIRES 
EN MILLIONS DZD 17 854 17 840 17 514 17 481 17 069

PRODUCTIVITÉ EN MILLIONS DZD  
(CA HORS INTERMÉDIARES / EFFECTIF) 3,86 4,00 4,23 4,36 4,28

MASSE SALARIALE (MILLIONS DZD) 5 012 5 065 4 763 4 699 4 794

MASSE SALARIALE / CA 18,3% 18,5% 17,7% 17,7% 17,3%

EFFECTIF / MASSE SALARIALE / PRODUCTIVITÉ

2014 2015 2016 2017 2018

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

7,20
7,00
6,80
6,60
6,40
6,20
6,00
5,80
5,60
5,40

5,93 6,15
6,49 6,62

6,94

Productivité en Million (Total CA / Effectif)

Masse salariale (Million DZD)

Effectif (Nombre de collaborateurs)

L’amélioration progressive de la productivité 
tient à l’augmentation du chiffre d’affaire 
et à une stratégie de gestion du capital 

humain efficiente avec la promotion des 
axes de formation et développement 

des compétences en lieux et place des 
recrutements externe direct.
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20
EMPLOYÉS

ont bénéficié de 
formations 

diplômantes 

1221
EMPLOYÉS

ont bénéficié de 
formations 
qualifiantes 

101
CADRES

ont bénéficié d’une 
participation à 

divers séminaires

LES SORTIES

CATÉGORIE TOTAL

RETRAITES 41

DÉMISSION 40

ABANDON DE POSTE 5

DÉCÈS 2

FIN DE CONTRAT 36

INVALIDE 3ÈME 1

LICENCIEMENT 17

TOTAL GÉNÉRAL 142

FORMATION

La majorités des sorties concernent le personnel 
d’exécution. 
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ÉCOLES

ECOLE NOM COMPLET 

IFID Institut de financement du développement du Maghreb arabe

IHEA Ecole des Hautes Etudes d'Assurance

INSAG Institut Supérieur De Formation D'assurances Et De Gestion

GEMA-FORM entre de formation en Gestion maritime et portuaire

CNEPD centre national de l'enseignement professionnel à distance

IHEF Institut algerien des hautes etudes financières

ISGP Institut Supérieur de Gestion et de Planification 

LES ENTRÉES

NIVEAU DE QUALIFICATION NOMBRE DE 
RECRUTEMENT

IFID/ DHEA 4

MASTER/ INGÉNIORAT/CAPA 30

LICENCE 44

TS/DEUA BAC + 18

TECHNICIEN/SECONDAIRE 3

MOYEN/BP 11

S/NIVEAU 11

TOTAL 121

La majorité des recrutement , 76% , concerne 
de nouveaux collaborateurs diplômés et amène 

d’assurer rapidement des postes à responsabilités. 

La SAA maintient ces partenariats de formations 
avec les plus grand établissement spécialisé du 

secteur en Algérie, et du contient.
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RÉSULTATS 
TECHNIQUES 

& FINANCIERS 
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MARGE NETTE D’ASSURANCE
EN MILLIARDS DE DZD

CHIFFRE D’AFFAIRES 
AVEC ACCEPTATIONS 27,95 +3.9%

PRIMES CÉDÉES 4,1 +35.6%

CHARGE DE SINISTRES 12,4 -5.8%

COMMISSIONS REÇUES 0,8 +31.4%

MARGE NETTE D’ASSURANCE 12,3 +8.8%

RENTABILITÉ SAA

Reslutat net d’IBS : -10,76% 2,90 MILLIARDS
DE DZD

Taux de rendement du capital 9,67 %

Taux de rendement des fonds propres 7,77 %

Le taux de rendement du capital reste des plus performants 
du marché et ceux même après l’augmentation du capital 

de 10 Milliards DZD en 2017.
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RÉSULTATS NET & RENDEMENT DES CAPITAUX PROPRES 
EN MILLIARDS DZD
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7,65%

ÉVOLUTION DE LA MARGE DE SOLVABILITÉ 
& DES PROVISIONS TECHNIQUES 

EN MILLIARDS DZD
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PLUS DE 6 FOIS LE MINIMUM REQUIS 
SUR LA BASE DES PRIMES NETTES DE RÉASSURANCE

 PLUS DE 9 FOIS LE MINIMUM REQUIS 
SUR LA BASE DES DETTES TECHNIQUES

Le résultats de 2017 intègre des dividendes exceptionnels, 
réserves accumulées distribuées, rapatriés de la filiale SAE 

de l’ordre de 360 Millions DZD, compte tenu de cela le résultat 
de 2018 n’a pas varié de +0,3 %

L’intégration des résultats au capitaux propres a eu pour effet 
de réduire le ration du résultat net, toutefois ce dernier reste 

des plus élevés du marché.
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FONDS 
PROPRES

37.3
MILLIONS DZD

+4,74%

MARGE DE 
SOLVABILITÉ

36.8
MILLIONS DZD

+5,76%

L’ASSUREUR LE 
PLUS SOLVABLE 

DU SECTEUR 
EN 2018
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BILAN ENTREPRISE (ACTIF)
ARRÊTÉ AU 31/12/2018

ACTIF Montant Brut
N

Amort-Prov
N

Montant Net
N

Montant Net
N-1

ACTIFS NON COURANTS

Ecart d’acquisition - Goodwill positif ou négatif

Immobilisations Incorporelles 274 920 958,82 173 531 174,50 101 389 784,32 129 855 880,58

Immobilisations Corporelles - -

Terrains 5 393 328 454,94 - 5 393 328 454,94 5 371 787 028,59

Batiments Exploitation 19 295 418 726,49 3 139 880 642,27 16 155 538 084,22 16 248 572 187,16

Batiments Placement 1 480 762 681,22 642 527 960,45 838 234 720,77 864 917 970,28

Autres immobilisations corporelles 1 877 593 657,96 1 008 959 715,27 868 633 942,69 860 266 850,76

Immobilisations en Concession 207 247 588,00 30 805 562,73 176 442 025,27 180 863 624,59

Immobilisations en Cours 603 921 522,45 - 603 921 522,45 255 869 753,93

Immobilisations Financiéres

Titres mis en équivalence : - - - -

Autres participations et créances rattachées 5 152 547 646,06 745 318 023,35 4 407 229 622,71 4 561 793 845,04

Autres Immobilisations Financiéres 38 096 282 816,58 - 38 096 282 816,58 37 383 573 118,45

Prêts et autres actifs financiers non courants 249 606 962,05 - 249 606 962,05 331 530 854,31

Impôts différés actif 968 132 083,21 - 968 132 083,21 743 137 351,99

Fonds ou valeurs déposés auprés des cédants 9 308 588,88 - 9 308 588,88 6 609 237,03

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 73 609 071 686,66 5 741 023 078,57 67 868 048 608,09 66 938 777 702,71

ACTIFS COURANTS

Provisions Techniques d’Assurance

Part de la coassurance cédée - - - -

Part de la réassurance cédée 2 105 588 533,21 - 2 105 588 533,21 1 701 181 197,16

Créances et Emplois assimilés

Cessionnaires et Cédants débiteurs 652 649 027,59 - 652 649 027,59 583 669 828,59

Assurés et intermédiares d’assurance débiteurs 6 961 813 867,98 1 044 047 545,43 5 917 766 322,55 5 838 943 323,11

Autres débiteurs 883 827 718,13 44 772 599,35 839 055 118,78 1 657 882 951,29

Impôts et assimilés 234 527 949,35 144 719 683,34 89 808 266,01 716 935 284,35

Autres créances et emplois assimilés 175 026 589,35 - 175 026 589,35 120 865 572,32

Disponibilités et Assimilés

Placements et autres actifs financiers courants 
(sauf 509 - versement restant à effectuer) 1 574 984 000,00 - 1 574 984 000,00 4 502 516 000,00

Trésorerie (sauf 519 - concours bancaires courants) 3 427 430 938,70 18 221 988,80 3 409 208 949,90 3 257 226 553,65

TOTAL ACTIF COURANT 16 015 848 624,31 1 251 761 816,92 14 764 086 807,39 18 379 220 710,47

TOTAL GENERAL ACTIF 89 624 920 310,97 6 992 784 895,49 82 632 135 415,48 85 317 998 413,18
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BILAN ENTREPRISE (PASSIF)
ARRÊTÉ AU 31/12/2018

PASSIF Montant
N

Montant
N-1

CAPITAUX PROPRES

Capital émis ou capital social ou fonds de dotation 30 000 000 000,00 30 000 000 000,00

Capital souscrit non appelé

Primes et réserves - Réserves consolidées (1) 4 272 957 128,43 2 522 072 287,09

Ecarts d’évaluation 173 109 142,47 173 109 142,47

Ecarts de réévaluation

Ecart d’équivalence

Autres capitaux propres - Report à nouveau - -

Résultat de l’exercice 2 900 947 731,47 3 250 884 841,34

TOTAL I - CAPITAUX PROPRES 37 347 014 002,37 35 946 066 270,90

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et dettes assimiles 2 865 614 402,88 3 783 243 586,53

Impôts (différés et provisionnés) - -

Autres dettes non courantes 176 442 025,27 581 690 268,52

Provisions réglementées 2 542 376 359,75 2 289 014 052,70

Provisions et produits constatées d’avance (sauf 155) 1 854 067 244,52 1 710 055 525,11

 Fonds de valeurs reçus des réassureurs 1 644 216 464,64 1 326 416 961,75

 TOTAL II - PASSIFS NON COURANTS 9 082 716 497,06 9 690 420 394,61

PASSIFS COURANTS

Provisions directes 26 430 223 025,25 26 806 584 231,82

Acceptations 266 897 138,92 227 824 685,21

Cessionnaires et Cédants créditeurs 3 190 485 908,85 2 920 922 089,48

Assurés et intermédiares d’assurance créditeurs 602 423 969,20 472 849 325,91

Impôts crédit 2 104 544 538,45 1 366 884 890,15

Autres Dettes (sauf 444-445-447) 3 525 758 915,28 7 878 911 623,44

Trésorerie Passif 82 071 420,10 7 534 901,66

 TOTAL III - PASSIFS COURANTS 36 202 404 916,05 39 681 511 747,67

 TOTAL GENERAL PASSIF 82 632 135 415,48 85 317 998 413,18
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COMPTES DE RESULTAT
ARRÊTÉ AU 31/12/2018

DESIGNATION
Opérations 

Brutes
31/12/2018

Cessions et 
Rétrocessions

31/12/2018

Opérations 
Nettes

31/12/2018

Opérations 
Nettes

Exercice 2017

Primes émises sur opérations directes 27 139 291 819,93 4 093 797 105,84 23 045 494 714,09 23 057 892 565,29

Primes acceptées 814 667 926,42 814 667 926,42 555 372 651,75

Primes émises reportées -163 994 228,11 -200 003 173,79 36 008 945,68 87 028 977,31

Primes acceptées reportées -37 462 061,51 -37 462 061,51 181 352 332,22

I- PRIMES ACQUISES A L’EXERCICE 27 752 503 456,73 3 893 793 932,05 23 858 709 524,68 23 881 646 526,57

Prestations (Sinistres) sur opérations directes 13 317 834 902,85 941 836 549,93 12 375 998 352,92 13 148 826 788,83

Prestations (Sinistres) sur accéptation 12 417 725,42 4 803 067,45 7 614 657,97 15 686 105,76

II- PRESTATIONS (SINISTRES) DE L’EXERCICE 13 330 252 628,27 946 639 617,38 12 383 613 010,89 13 164 512 894,59

Commissions reçues en réassurance - -828 527 822,74 828 527 822,74 609 418 517,23

Commissions versées sur acceptations - 53 653 807,91 -53 653 807,91 -21 914 356,28

III- COMMISSIONS DE REASSURANCE - -774 874 014,83 774 874 014,83 587 504 160,95

 IV- LA MARGE ASSURANCE/MARGE BRUTE 14 422 250 828,46 2 172 280 299,84 12 249 970 528,62 11 304 637 792,93

Achats et services extérieurs 2 911 355 664,40 - 2 911 355 664,40 2 573 813 352,61

Charges de personnels 4 799 411 511,04 - 4 799 411 511,04 4 711 090 378,63

Impôts, taxes et versements assimilés 563 220 305,10 - 563 220 305,10 537 091 162,82

Production immobilisée - - - -

Autres produits opérationnels -382 044 272,43 - -382 044 272,43 -393 431 737,02

Autres charges opérationnels 149 104 034,23 - 149 104 034,23 147 543 864,83

Dotations aux amortissement  et pertes de valeurs 2 883 111 053,00 2 883 111 053,00 2 234 608 657,80

Reprise sur perte de valeur et provisions -917 187 093,69 - -917 187 093,69 -483 900 489,12

 V- RESULTAT TECHNIQUE OPERATIONNEL 4 415 279 626,81 2 172 280 299,84 2 242 999 326,97 1 977 822 602,38

Produits financiers 1 639 210 663,15 - 1 639 210 663,15 2 186 253 346,75

Charges financiers 220 010 224,61 - 220 010 224,61 265 768 688,91

 VI- RESULTAT FINANCIER 1 419 200 438,54 - 1 419 200 438,54 1 920 484 657,84

 VII- RESULTAT ORDINAIRES AVANTS IMPOTS 5 834 480 065,35 2 172 280 299,84 3 662 199 765,51 3 898 307 260,22

Impôts exigibles sur résultats ordinaires (IBS) 986 246 765,26 - 986 246 765,26 798 456 256,28

Impôts différés (variations) sur résultats ordinaires -224 994 731,22 - -224 994 731,22 -151 033 837,40

TOTAL DES PRODUITS  DES ACTIVITES ORDINAIRES 30 690 945 486,00 3 118 919 917,22 27 572 025 568,78 27 532 736 260,41

TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES 25 617 717 454,69 946 639 617,38 24 671 077 837,31 24 281 851 419,07

 VIII- RESULTAT ORDINAIRES 5 073 228 031,31 2 172 280 299,84 2 900 947 731,47 3 250 884 841,34

Eléments extraordinaires (produits) (*) - - - -

Eléments extraordinaires (Charges) (*) - - - -

 IX- RESULTAT  EXTRAORDINAIRES - - - -

 X- RESULTAT NET DE L’EXERCICE 5 073 228 031,31 2 172 280 299,84 2 900 947 731,47 3 250 884 841,34

(*) À détailler sur état annexe à joindre.
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ACTIONS 
QUALITATIVES 

RÉALISÉES 
EN 2018
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Certification du Site Web de la SAA 
par la SATIM ;

Finalisation des travaux du projet 
d’expertise avec SOLERA ;

Signature de la convention avec 
MERILCO ;

Relookage de 68 agences & 
aménagement de 17 agences ;

Mise en place d’un site pilote pour la 
plateforme de gestion des sinistres 

automobile (03 agences liées) ;

Signature de la convention Cadre 
de partenariat et Lancement des 

bureaux de souscription au niveau 
des showrooms Renault ;

Agrément de 10 nouveaux agents 
généraux ;

Organisation de 03 grands 
séminaires/clients à Annaba, Oran 

et Constantine ;

Tenue de plusieurs workshops sur 
la réflexion stratégique et son 

implémentation.
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MESSAGE FROM  
THE CHAIRMAN AND 
CHIEF EXECUTIVE 

OFFICER

M. SAIS NACER

The 2018 fiscal year was marked by a return to turnover 
growth after two years of negative trend.
By recording a 4.3% increase in its premium issues, the SAA 
thus manages to place itself above the average market, in 
the order of 3.2%; the company’s share is improved, from 
21.7 to 21.9%.
All the classes of insurance practiced have contributed 
to this growth. However, the automotive industry still the 
one that recorded the weakest growth (2% to 5% for the 
market).

SAA has therefore succeeded in seizing the opportunities 
offered in all segments of its technical activity to reverse 
the downward trend in its turnover observed over the years 
2016-2017.
Indeed, despite an economic context characterized by a 
contraction in the insurable matter and by the purchasing 
power of vulnerable households  by inflationary rises 
mainly related to the slide of the national currency, the SAA 
has been able to transform difficulties into opportunities 
thanks to the strategic choices made with the main axis 
on diversifying of its subscriptions and business portfolio, 
combined with a bolder commercial approach.

SAA ended the year 2018 with a net income beneficiary of 
2.9 billion dinars, slightly higher (+0.4%) than the previous 
year, regardless the proceeds from the repatriation of the 
reserves accumulated at the end of 2017 by the subsidiary 
SAE, in the order of three hundred million dinars. The 
combined ratio expressing the report between premiums 
written and total expenses for the fiscal year including 
overheads costs, in the order of 88.13%, has declined by 
1.64% compared to 2017, reflecting an improvement in 
souscriptions income of the year 2018, promoted by the 
decrease of the claims incurred of the same year.

The growth in turnover (+4.34%), of the net margin 
(+8.36%), of the operating income (+13.40%) combined 
with the decrease of the claims incurred (-5.93%) ensured 
the achievement of this result.   
In terms of  service delivery provided to insures, and 
through several actions that have accelerated the cadence 
of claims settlement, organized both internally and in 
coordination with market companies, in 2018 the SAA 
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settled an amount of nearly  AD 16  billion, including 88% 
for the automobile industry. The stock of « outstanding 
claims » at the end of 2018 has therefore been considerably 
reduced.
On another level, the major challenge for SAA in the 
coming years remains the improvement of its level of 
activity, considered disproportionate compared to its level 
of capitalisation. In the medium term, it will based on the 
achievement, a balance in line with the recognised norms 
as regards the report of social capital / turnover.
To this end, and until new rules strengthen market 
organisation and allow a return to orthodoxy in terms 
of pricing discipline and compliance with solvency rules 
based not only on quantitative considerations, but which 
index the capital to the level of risks incurred; the SAA 
must evolve towards virgin growth areas, likely to present 
certain margins to increase its income.
Achieving this objective will require an analysis of the 
current customer portfolio and its segmentation in order 
to better exploit the opportunities it contains. It will 
make it possible to develop and offer to customers a more 
varied range of guarantees, backed by those considered 
traditional (Auto and MRH).
The growth search must not be the product of an 
escalation through lower rates, but the result of our ability 
to attract new customers and develop new solutions, 
through innovation, simplification of souscription and 
compensation processes for the benefit of our customers, 
and by leveraging of all available communication 
channels, in a market where insurable potential is still 
under-exploited. 
Finally, it is due to our commitment to seek new growth 
drivers beyond the traditional segments of the automotive 
industry and various risks.

The year 2019 will be a year of transformation. A 
transformation that will concern our business model, 
which we will have to adapt to our environment and our 
development ambitions. 

It will also affect our risk management, strategic 
management, product innovation and pricing approach.
One of our priority actions is the continuous improvement 
of the quality of services provided to our many insured 

clients, based on all the instruments that  can offer 
numeric and digital technologies, convinced that this 
improvement is par excellence the guarantee of any 
commercial sustainability.

In this context, the guidlines of our strategic 2019-2021  
plan reflect this commitment to pursue the actions 
initiated with a view to progrecing refocusing on the 
core business through a reorganisation process that will 
affect all the company’s parts with the aim of improving 
technical control and commercial dynamics that combine 
efficiency and initiative.
The company will also ensure that all its non-trade levers 
are used to strengthen its value creation potential and 
diversify its sources of income, by optimizing its revenues 
from the management of its important real estate and 
financial assets.
Our ambition is to gradually lay the foundations for a 
sustainable company, capable of adapting to the changes 
of its environment.
The company’s performance would not have been possible 
without the frank support of the shareholder and the 
relevant guidance of the members of the Executive Board 
and the renewed confidence of our customers and partners. 
To all, we express our gratitude and appreciation. 
They would also not have been possible without the 
support to the project of the staff, of the leadership and the 
social partnership. That they should be thanked for that. 

M. SAIS NACER
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BALANCE SHEET (ASSET)
CLOSED ON 12/31/2018

ASSET Gross amount
N

Amort - Prov
N

Net amount
N

Net amount
N-1

NON-CURRENT ASSETS N N N N-1

Goodwill - positive or negative goodwill

Incorporeal assets 274 920 958,82 173 531 174,50 101 389 784,32 129 855 880,58

Corporal assets - -

Grounds 5 393 328 454,94 - 5 393 328 454,94 5 371 787 028,59

Buildings operations 19 295 418 726,49 3 139 880 642,27 16 155 538 084,22 16 248 572 187,16

Building investments 1 480 762 681,22 642 527 960,45 838 234 720,77 864 917 970,28

Other corporal fixed assets 1 877 593 657,96 1 008 959 715,27 868 633 942,69 860 266 850,76

Fixed Assets in Concession 207 247 588,00 30 805 562,73 176 442 025,27 180 863 624,59

Assets in progress 603 921 522,45 - 603 921 522,45 255 869 753,93

Financial assets

Equity-accounted securities - - - -

Other investments and related receivables 5 152 547 646,06 745 318 023,35 4 407 229 622,71 4 561 793 845,04

Other financial assets 38 096 282 816,58 - 38 096 282 816,58 37 383 573 118,45

Loans and other non-current financial assets 249 606 962,05 - 249 606 962,05 331 530 854,31

Deferred tax assets 968 132 083,21 - 968 132 083,21 743 137 351,99

Funds or equivalent amount deposited with the 
transferors 9 308 588,88 - 9 308 588,88 6 609 237,03

TOTAL NON-CURRENT ASSETS 73 609 071 686,66 5 741 023 078,57 67 868 048 608,09 66 938 777 702,71

CURRENT ASSETS

Insurance Technical Provisions

Share of ceded co-insurance - - - -

Share of ceded reinsurance 2 105 588 533,21 - 2 105 588 533,21 1 701 181 197,16

Accounts receivable and similar employment

Assignees and Transferors debaotrs 652 649 027,59 - 652 649 027,59 583 669 828,59

Insured and intermediary insurance debtors 6 961 813 867,98 1 044 047 545,43 5 917 766 322,55 5 838 943 323,11

Other debators 883 827 718,13 44 772 599,35 839 055 118,78 1 657 882 951,29

Taxes and assimilated 234 527 949,35 144 719 683,34 89 808 266,01 716 935 284,35

Other debts and related employment 175 026 589,35 - 175 026 589,35 120 865 572,32

Availability and Assimilated

Investments and other current financial assets 
(except 509 - payment still to be made) 1 574 984 000,00 - 1 574 984 000,00 4 502 516 000,00

Treasury (except 519 - bank overdrafts) 3 427 430 938,70 18 221 988,80 3 409 208 949,90 3 257 226 553,65

TOTAL CURRENT ASSETS 16 015 848 624,31 1 251 761 816,92 14 764 086 807,39 18 379 220 710,47

TOTAL GENERAL ASSETS 89 624 920 310,97 6 992 784 895,49 82 632 135 415,48 85 317 998 413,18
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BALANCE SHEET (LIABILITIES)
CLOSED ON 12/31/2018

LIABILITIES Amount
N

Amount
N-1

EQUITY

Issued capital or share capital or endowment fund 30 000 000 000,00 30 000 000 000,00

Uncalled committed capital

Premiums and reserves - Consolidated reserves (1) 4 272 957 128,43 2 522 072 287,09

Valuation differences 173 109 142,47 173 109 142,47

Revaluation differences

Equivalence differences 

Other equity - Carry forward again - -

Results of the financial year 2 900 947 731,47 3 250 884 841,34

TOTAL I - EQUITY 37 347 014 002,37 35 946 066 270,90

NON-CURRENT LIABILITIES

Borrowings and similar debts 2 865 614 402,88 3 783 243 586,53

Impôts (différés et provisionnés) - -

Other non-current debts 176 442 025,27 581 690 268,52

Regulated provisions 2 542 376 359,75 2 289 014 052,70

Provisions and income recognized in advance (except 155) 1 854 067 244,52 1 710 055 525,11

Value funds received from reinsurers 1 644 216 464,64 1 326 416 961,75

TOTAL II - NON-CURRENT LIABILITIES 9 082 716 497,06 9 690 420 394,61

CURRENT LIABILITIES

Direct Provisions 26 430 223 025,25 26 806 584 231,82

Acceptations 266 897 138,92 227 824 685,21

Assignees and assignors creditors 3 190 485 908,85 2 920 922 089,48

Insured and Intermediate Credit Insurance 602 423 969,20 472 849 325,91

Credit Taxes 2 104 544 538,45 1 366 884 890,15

Other Debts (except 444-445-447) 3 525 758 915,28 7 878 911 623,44

Liability cash 82 071 420,10 7 534 901,66

TOTAL III - CURRENT LIABILITIES 36 202 404 916,05 39 681 511 747,67

TOTAL GENERAL LIABILITIES 82 632 135 415,48 85 317 998 413,18
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INCOME STATEMENT
CLOSED ON 12/31/2018

DESIGNATION
Gross 

Operations
12/31/2018

Transfers and 
Retrocessions

12/31/2018

Net transactions
12/31/2018

Net transactions
Financial Year 

2017

Premiums issued on direct transactions 27 139 291 819,93 4 093 797 105,84 23 045 494 714,09 23 057 892 565,29

Accepted premiums 814 667 926,42 814 667 926,42 555 372 651,75

Issued deferred  premiums -163 994 228,11 -200 003 173,79 36 008 945,68 87 028 977,31

Accepted deferred premiums -37 462 061,51 -37 462 061,51 181 352 332,22

I- PREMIUMS ACQUIRED FOR THE FINANCIAL 
YEAR 27 752 503 456,73 3 893 793 932,05 23 858 709 524,68 23 881 646 526,57

Benefits (claim) on direct operations 13 317 834 902,85 941 836 549,93 12 375 998 352,92 13 148 826 788,83

Claims on accéptation 12 417 725,42 4 803 067,45 7 614 657,97 15 686 105,76

II BENEFITS (CLAIMS) FOR THE FINANCIAL YEAR 13 330 252 628,27 946 639 617,38 12 383 613 010,89 13 164 512 894,59

Commissions received in reinsurance - -828 527 822,74 828 527 822,74 609 418 517,23

Commissions paid on acceptances - 53 653 807,91 -53 653 807,91 -21 914 356,28

III- REINSURANCE COMMISSIONS - -774 874 014,83 774 874 014,83 587 504 160,95

 IV- MARGIN INSURANCE / GROSS MARGIN 14 422 250 828,46 2 172 280 299,84 12 249 970 528,62 11 304 637 792,93

Purchases and external services 2 911 355 664,40 - 2 911 355 664,40 2 573 813 352,61

Staff expenses 4 799 411 511,04 - 4 799 411 511,04 4 711 090 378,63

Taxes, duties and similar payments 563 220 305,10 - 563 220 305,10 537 091 162,82

Immobilised production - - - -

Other operational products -382 044 272,43 - -382 044 272,43 -393 431 737,02

Other operating expenses 149 104 034,23 - 149 104 034,23 147 543 864,83

Deperciation allocations and loss of value 2 883 111 053,00 2 883 111 053,00 2 234 608 657,80

Loss recovery of value and provisions -917 187 093,69 - -917 187 093,69 -483 900 489,12

 V- OPERATIVE TECHNICAL RESULT 4 415 279 626,81 2 172 280 299,84 2 242 999 326,97 1 977 822 602,38

Financial products 1 639 210 663,15 - 1 639 210 663,15 2 186 253 346,75

Financial charges 220 010 224,61 - 220 010 224,61 265 768 688,91

 VI- FINANCIAL RESULT 1 419 200 438,54 - 1 419 200 438,54 1 920 484 657,84

 VII-  ORDINARY RESULT BEFORE TAX 5 834 480 065,35 2 172 280 299,84 3 662 199 765,51 3 898 307 260,22

Taxes payable on ordinary results (IBS) 986 246 765,26 - 986 246 765,26 798 456 256,28

Deferred taxes (changes) on ordinary results -224 994 731,22 - -224 994 731,22 -151 033 837,40

 TOTAL PRODUCTS OF REGULAR ACTIVITIES 30 690 945 486,00 3 118 919 917,22 27 572 025 568,78 27 532 736 260,41

 TOTAL EXPENSES OF REGULAR ACTIVITIES 25 617 717 454,69 946 639 617,38 24 671 077 837,31 24 281 851 419,07

 VIII- ORDINARY RESULTS 5 073 228 031,31 2 172 280 299,84 2 900 947 731,47 3 250 884 841,34

Extraordinary items (products) (*) - - - -

Extraordinary items (Expenses) (*) - - - -

 XI- EXTRAORDINARY RESULTS - - - -

X- NET RESULT OF THE FINANCIAL YEAR 5 073 228 031,31 2 172 280 299,84 2 900 947 731,47 3 250 884 841,34

(*) À détailler sur état annexe à joindre.
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